
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI              
CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE                                                         CABINET MINISTRU 

  

 

  
ORDIN 

 
 

privind modificarea Metodologiei de acreditare  

și evaluare periodică a furnizorilor de formare continuă și a programelor de formare 

oferite de aceștia, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, 

tineretului și sportului nr.5564/2011 

 

 
În temeiul prevederilor art. 244 alin.(3) din Legea educației naționale nr.1/2011, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu H.G. nr.26/2015 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării Științifice, 
 
 

   Ministrul Educației și Cercetării Științifice 
                                       emite prezentul ordin 
 
 

Art. I. Metodologia de acreditare și evaluare periodică a furnizorilor de formare 

continuă și a programelor de formare oferite de aceștia, aprobată prin Ordinul 

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr.5564/2011, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 790 din 8 noiembrie 2011, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Art. 31  va avea următorul cuprins: 
          „Art. 31. - (1) Atestatele de formare continuă a personalului didactic sunt 

achiziționate de către furnizorii de formare continuă acreditați de la Compania 

Nationala Imprimeria Națională S.A., pe baza comenzilor avizate de Direcția generală 

management și rețea școlară, din cadrul Ministerului Educației și Cercetării Științifice.” 
  

„(2) Personalul didactic, care a participat la stagii de formare individuale și la 

programe de formare profesională autorizate de Autoritatea Națională pentru Calificări, 

echivalate prin ordin al ministrului educației și cercetării științifice, poate solicita 
eliberarea atestatelor de formare continuă a personalului didactic, contra cost, de la 
casele corpului didactic.” 

2. Articolul 32  va avea următorul cuprins: 

„Art. 32. Evidența atestatelor de formare continuă a personalului didactic se 

consemnează de către fiecare furnizor acreditat în registrul unic de evidență a 
atestatelor de formare continuă a personalului didactic.” 



Art. II. - Direcția generală management și rețea școlară, din cadrul Ministerului 

Educației și Cercetării Științifice, casele corpului didactic și furnizorii de programe de 

formare continuă acreditați vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
Art. III. – Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la 30 de zile de la publicarea  

în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
 
 
 
 

Sorin Mihai CÎMPEANU 
 

MINISTRU 
 

                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 5442 
Data 08.10.2015 

București  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168,  București.  Tel: +40 (0)21 405 57 06, Fax: +40 (0)21 310 32 05  www.edu.ro 


